(d) *San Tommaso* in Caput 13. Epistolæ ad Romanos: „ *Clericos liberos esse ex privilegio Principum: quod quidem æquitatem naturalem habet. Hoc ideo æquum est, quia simul Reges sollicitudinem habent de bono publico in bonis temporalibus; ita Ministri Dei in spiritualibus. Et sic, per hoc quod Deo in spiritualibus ministrant; recipiunt Regibus, quod pro eorum pace laborat.*

ta per i tempi della bassa etade . ne' quali i Principi tutti pii , e Cattolici sono , all' insegnare di *Pietro Cellense* ( a ) .

XXXVIII. Riguardo poi all' ESENZIONE DE LORO BENI PATRIMONIALI; anche è degno richiamare a chi legge in memoria quel tanto , che dicemmo nel Paragrafo 3. del Capo 1. cioè che ne' primi dodici Secoli della Chiesa i Chierici viveano o colla sportola del Vescovo, o in comune con esso lui: e perciò non vi erano Patrimonj in quei tempi. Trovandosi essi per la prima volta mentovati nel Concilio Narbonense ( b ) dell' anno 1227. in cui furono esentati dalle Taglie, e dalle Collette. Ancorche nel nostro Regno il Re *Carlo I. di Angiò* l' avesse taglieggiati a tenore di una sua Lettera, rapportata dal *Chioccarelli* ( c ): in cui sebbene si facessero esenti i Beni de Chierici dagli ordinarij Tributi; pure i di loro Patrimonj furono collettati: e soltanto *Carlo II. di Angiò* ( d ) nel suo Concordato con Papa *Onorio IV.* li rese immuni da questa Impolizione: in cui li confermò la Regia Camera della Summaria ( e ) il dì 22. Giugno 1604. pur-

( a ) *Pietro Cellense* lib. 1. epist. 10. „ *Pensanda sunt tempora , & diversi status temporum , secundum quos mutantur tempora causarum .* „ Nam in primitiva Ecclesia sola patientia locum habuit : ut auferenti „ tunicam dimitteret , & pallium . Extra Ecclesiam enim erat , qui persequebatur , intra Ecclesiam , qui patiebatur . Modò autem , adulta Ecclesia , non licet filiis Ecclesie , quod aliquando licuit inimicis .

( b ) Concilio Narbonense can. 12. *Item statuimus , ut Clerici OCCASIONE PATRIMONII SUI , VEL PERSONÆ NULLATENUS TALLIENTUR : & tam Consules , quam alii laici ab his Talleis per Censuram Ecclesiasticam , si necesse fuerit , compellantur .*

( c ) *Chioccarelli* Tom. X. M. SS. Jurisd. part. 2. „ Nos igitur , qui Ecclesiis , & Ecclesiasticis personis omnimodam libertatem , autore Deo servare proponimus , hæc molestè ferentes ; fidelitati tuæ præcipiendo mandamus , quatenus Clericos ipsos PRO BONIS EORUM ECCLESIASTICIS AD CONTRIBUENDUM IN COLLECTIS , SUBVENTIONIBUS , ET EXACTIONIBUS HUIJUSMODI NEQUE TU COMPELLAS , NEC AB ALIIS COMPELLI PERMITTAS .

Ita tamen , quod sub prætextu Ordinis Clericalis laicos non excusent , & bona parentum , & aliorum consanguineorum nullatenus eximantur .

Volumus etiam , quod filii Clericorum ad contribuendum in Collectis , Subventionibus , Talleis , & Exactionibus hujusmodi cum aliis nostris Fidelibus , & iidem Clerici PRO BONIS EORUM PATRIMONIALIBUS in Collecta dumtaxat ordinaria generali , quæ semel in anno per nostram apponitur Curiam , pro eorum facultatibus compellantur .

( d ) Concordatum Honorii in Capitulo *Statuimus* pag. 314. Capitulum Regni : *Item statuimus , quod Clerici , qui clericaliter vivunt ; non teneantur communicare cum aliis in Collectis , & Exactionibus aliis quibuscumque , nec pro Bonis Ecclesiasticis , nec PATRIMONIALIBUS , ad eos legitime tangentibus .*

( e ) Arresto 552. apud Reg. de Marinis : *Per Regiam Cameram Summarie*

1604. purchè il Patrimonio predetto non fusse stato eccessivo in se stesso. Al che inerendo il nostro Serenissimo Monarca nel suo Concordato colla Santa Sede il dì 8. Giugno 1741. ordinò, che il Patrimonio de Chierici non oltrepassasse la somma di ducati quaranta, come fu detto nel Numero 31. del Capitolo 1.

XXXIX. Nel medesimo Concordato poi, che come sopra si fece tra il nostro Monarca, e la Santa Sede; questa porzione, che dalla Regia Camera si assegnava franca nel Patrimonio de Chierici; fu prescritta nella somma di ducati quaranta, e non più; siccome nel Paragrafo Sesto del Capitolo primo si spiega, col dirsi:

6. Quanto poi a' Beni Patrimoniali degli Ecclesiastici particolari; saranno tutti soggetti a tutti quei pesi, a' quali soggiacciono i Beni de Laici: a riserva solamente di quella porzione di beni, che secondo le Tasse sinodali de Luoghi, quando non si ordinano ad titulum Beneficij, sarà loro assegnata per titolo dell' Ordinazione. La quale porzione, o sia Patrimonio sagro, dovrà essere affatto immune, ed esente da qualsivoglia peso. E ciò si osserverà per gli Ecclesiastici Greci, quantunque abbino moglie.

7. I Beni, che si assegnano agli Ecclesiastici per Patrimonio sagro, giusta la disposizione de Sinodi locali, e secondo i Decreti, che hanno fatto, e che faranno i Vescovi, purchè non siano di minor frutto di ventiquattro ducati annui, e non oltrepassano quelli di quaranta, secondo gli Ordini, che Sua Santità darà a' Vescovi sopra la Tassa de Patrimonj; dovranno godere di una tal esenzione, o che li facciano a mano loro, o che li dieno in affitto, o colonia, e che siano assegnati al provedeado dal padre, o dalla madre, o da qualunque altra congiunta, o estranea persona. Qual tassa ancora si stabilisce sopra i Beneficij, a titolo de quali saranno ordinati i Chierici. Vale a dire, che se il Beneficio rendesse più de ducati quaranta; alla riserva di questa somma, che sarà immune; il di più debba stare sottoposto a pesi comuni, come ivi al Paragrafo terzo:

3. Alla contribuzione, come sopra stabilita, resteranno soggetti i Beni posseduti da tutte le Comunità Ecclesiastiche, Chiese, ed altri Luoghi Pii. . . . . Esclusi solamente i Beni di quei Beneficij, che si assegneranno agli Ordinandi in Patrimonio sagro; per quella sola rata però, che secondo la tassa Sinodale, o Conciliare importerà detto Patrimonio.

XL. Per quanto possa spettare agli AVERI DE CHIERICI PER VIA DI DONAZIONE, RETAGGIO, O COMPRA: altramenti pas-

G g 2

59

*via, audita Relatione Domini V. J. D. Julii Caesaris Minadoi, Praesidentis dictae Regiae Camerae, fuit provisum, quod in Provisionibus, quae in diem expediuntur ad instantiam Clericorum pro Immunitate bonorum titulo donationis ad Titulum Patrimonii, QUOD NON EXCEDAT PORTIONEM VIRILEM; dicatur, quod non excedat portionem, includendo portionem Patris, atque Matris. Hoc suum &c.*

sò la cosa per l'addietro, ed altramenti si regola nell' ultimo Concordato. Perocche, sebbene *Costanzo Imperadore* da principio li rendasse immuni anche quanto alle di lore mercadanzie ( come si disse sovra nel *Numero 15.* ) ; e da altri pesi gli esentasse ; pure poco indi e per le loro Negoziationsi, e per li loro altri Averi a pesi pubblici li fè soggiacere. Facendo lo stesso *Valentiniano III.* come ivi si soggiunse. E *Federigo II.* riguardo al nostro Regno ordinò lo stesso, siccome nel *Numero 23.* fu osservato. E quantunque il Re *Carlo I.* tuttociò rivocasse, giusta l' assertiva fattane nel *Numero 24.*, con rinovare il medesimo *Carlo II.* nel Concordato con Papa *Onorio*; pure sotto del Re *Alfonso* furono essi taglieggiati di nuovo, come nel *Numero 25.* . E 'l Re *Ferdinando I. d' Aragona* ( a ) in una sua Prammatica, sotto il dì 3. Maggio 1473. ordinò, che essi de Beni comprati ne portassero i pesi in quella guisa, che li soffrivano i Laici: „ *Vogliamo*, che per tali Beni, così alienati, o che de cetero si alieneranno ne' Chierici, e Persone Ecclesiastiche; si contribuiscano nel sudetto pagamento come prima, per qualche si contribuiva, e si dovea contribuire per i Laici alienatori di quelli, tanto per lo passato dove po l' alienazione di quelli, fatto ut supra, quanto per l' avvenire. Il che si conchiuse eziandio in un Arresto della Regia Camera ( b ) nell' anno 1554. *Quod pro Bonis stabilibus, quae ipsi Presbyteri emerunt; teneantur solvere Collectas.* Essendosi sù di ciò mostrato irrisolto l' odierno Monarca *Carlo di Borbone*: allorache nell' anno 1737. confermando alla Fedelissima Città le sue Grazie, e Privilegj; li fu supplicato di confermarli lo stesso ( c ) . „ *Supplichiamo* a comandare l' inviolabile osservanza della Prammatica terza sotto il titolo de *Diaconis Selvaticis*: colla quale vien disposto, che i Beni passano ai Chierici, *transiant cum onere suo*: cioè con pesi Fiscali, che pagavano quando erano in potere de' Laici. E quanto a' Patrimonj, ed alle Collette, che si eseguissero in simili materie gli Arresti della Regia Camera, „ *sublata quavis fraude, & abusu.* A cui Sua Maestà rispose: *Places eo modo, quo experire videbitur providere.*